IX 108

VALENS (« robuste ») : fort, parce qu'il avait de longs bras et de longues jambes. SCITUSQUE (« qui connaissait »), parce qu'il connaissait parfaitement les gués, et il agit là comme si c'était sa façon d'être habituelle.

IX 112-113

AONIUS (« le héros d'Aonie ») : Hercule est appelé héros d'Aonie, c'est-à-dire de Thèbes, du côté de sa mère Alcène, qui était thébaine. Je dis bien GRAVIS PHARETRA (« chargé de son carquois »), carquois dans lequel se trouvaient des flèches grossièrement taillées ; le poison d'Égine ou de l'Hydre de Lerne.

112-118*

112 AONIUS : Hercules ; CALIDONIA : (Calidoni)da ; Deianiram, que erat de Calidonia regione. 113 MOX : consequenter ; GRAVIS : ponderatus ; SPOLIOQUE LEONIS : pelle et unius. 114 NAM : quia ; TRANS : ultra. 115 QUANDOQUIDEM : ex quando certe ; CEPI : nare in(cepi) ; SUPERENTUR : vincantur. 116 NEC : et non ; DUBITAT : Hercules ; QUA : parte ; CLEMENTISSIMUS : minor. 117 QUERIT : investigat ; OBSEQUIO : amicitia ; DEFFERRI : portari ; SPERNIT : despicit. 118 TENENS : ille ; TOLLERET : caperet.

IX 119-120

coniugis agnovit vocem] coniugis clamantis eo quod Nessus illam opprimeret per violentiam. FALLERE : ille fallit depositum, quia bene non custodit.

119-120*

119 CONIUGIS : Deianire ; VOCEM : clamorem ; PARANTI : volenti. 120 FALLERE : decipere ; DEPOSITUM : traditum ; QUO : loco ; TE : Nesse ; CLAMAT : ex(clamat).

IX 120-125

Exclamatio Herculis ad Nessum

IX 121

biformis] quia partim erat equus et partim homo, et propter hoc dicit BIFORMIS.

121-122*

121 VANA : parva ; VIOLENTE : 'o crudelis' ; RAPIT : ducit ; NESSE : 'o' ; BIFORMIS : duplicis forme. 122 EXAUDI : audi nos ; NEC : et non ; INTERCIPE : occupa.

IX 123-124

PATERNI ORBES, idest 'Ysion, pater tuus, qui volvitur apud Inferos in rota orbiculata, ideo quod Iunonem provocavit de stupro, debet prohibere ne Deianiram violes', sed dicunt alii quod Ysion voluit concombere com Iunone, et illa interposuit nubem et super illam cecidit semen illius, et inde nati fuerunt Centauri partim equi, partim homines.

119-120 quia] qui *ms.* | 123-124 concombere *ex a* concombere *ms.*

112 CALIDONIA : Calydonienne ; Déjanire, qui était originaire de la région de Calydon.

IX 119-120

coniugis agnovit vocem (« il reconnut la voix de son épouse ») de son épouse qui criait parce que Nessus la pressait violemment. FALLERE (« faire défaut ») : il fait défaut à ce qui lui a été confié, parce qu'il ne le garde pas correctement.

IX 120-125

Paroles d'Hercule criées à Nessus

IX 121

biformis (« à la double forme ») parce qu'il était moitié cheval et moitié homme, c'est pour cela qu'il dit BIFORMIS (« à la double forme »).

IX 123-124

PATERNI ORBES (« la roue de ton père »), c'est-à-dire « Ton père Ixion qui est tourné aux enfers sur une roue circulaire, parce qu'il invita Junon à la débauche, devrait t'empêcher de violer Déjanire » ; mais d'autres disent qu'Ixion voulut coucher avec Junon, qu'elle plaça entre eux une nuée et que la semence d'Ixion tomba sur elle, c'est pourquoi les Centaures qui en naquirent sont moitié chevaux, moitié hommes.

123-125*

123 SI TE NULLA : non aliqua ; REVERENTIA : dubium vel amor ; ORBES : rote. 124 CONCUBITUS : tactus illicitus ; INHIBERE : refrenare ; PATERNI : patris. 125 AUT : non ; EFFUGIES : vittabis me ; OPE : auxilio.

IX 126

VULNERE, NON PEDIBUS, quasi dicat : 'Quia ita est quod non possum te consequi per viam ego ; velocior es ; sagitando te percutiam, quia mee sagite sunt tam certe quod nonquam alique plus certe'.

126-127*

126 VULNERE : plaga ; PEDIBUS : currendo ; ULTIMA : suprema. 127 RES : effectus ; PROBAT : laudat ; FUGIENTIA : fugitiva.

IX 128-130

Vulneratio Nessi ab Hercule

128-131*

128 TRACIT : perforat ; EXTABAT : patebat ; PECTORE : suo ; ADUNCUM : curvum. 129 QUOD : ferrum ; SIMUL : postquam ; EMISSUM : extractum. 130 EMICUIT : saliit ; LERNEI : serpentine ; TABE : putredine. 131 EXCIPIT : capit ; HUNC : sanguinem ; NESSUS : proprium ; NEC : non ; ENIM : certe ; INULTI : non vindicati.

IX 132-133

'Quia iste sanguis dabit mihi vindictam'. CALIDO. Construe : DAT RAPTE MUNUS, scilicet VELAMINA TINCTA CRUORE CALIDO dat ; inquam MUNUS pro munere, scilicet IRRITAMEN AMORIS, idest recognitionem, quia dixit amorem mariti revocari per illa velamina.

132-133*

132 VELAMINA : scilicet camisiam. 133 MUNUS : donum ; RAPTE : Dianire ; VELUD : sicut ; IRRITAMEN : commotionem.

130* TABE] TALE *ms.*

IX 126

VULNERE, NON PEDIBUS (« en te blessant, et non en courant »), en d'autres termes : « Puisqu'il s'avère que je ne peux te poursuivre par voie de terre, car tu es plus rapide, je te frapperai de mes flèches, qui sont si sûres que jamais aucune autre ne pourrait l'être plus. »

IX 128-130

Nessus est blessé par Hercule

X 132-133

« Parce que ce sang me vengera ». CALIDO (« chaud »). Construire : DAT RAPTE MUNUS (« il donne un présent à celle qu'il a enlevée »), c'est-à-dire il donne VELAMINA TINCTA CRUORE CALIDO (« sa tunique teintée de son sang encore chaud »); MUNUS (« un présent »), disais-je, pour « en présent », à savoir IRRITAMEN AMORIS (« un excitant amoureux »), c'est-à-dire un retour de l'amour, parce que, dit-il, l'amour de son mari pouvait être ramené par cette tunique.